Jamais ce sentiment ne s'éteignit dans l'âme des chrétiens, jamais on ne cessa de célébrer la cène comme un repas d'action de grâces et de sainte commémoration, jamais on n'oublia qu'elle était en première ligne une « eucharistie<sup>3</sup>, » destinée à bénir Dieu pour les bienfaits et les grâces de la rédemption. Alors même que l'attention et la foi se portèrent de préférence sur d'autres aspects ou d'autres « usages » de la cène, la pen-

<sup>1</sup> Act. II, 42-46 ; cf. XX, 7. Voir plus haut, chap. II, § I.

<sup>2</sup> Chap. IX et X.

<sup>3</sup> Dans la liturgie de l'église des premiers siècles, on appelait *εὐχαριστία* la prière d'action de grâces qui précédait la distribution de la cène et qui consacrait à Dieu les offrandes des fidèles. Le catéchisme romain donne à ce terme une acception plus générale. Cf. *Cat. rom.* (Edit. DANZ, § 331) : « Quod verbum, vel bonam gratiam, vel gratiarum actionem, latine reddere possumus. » C'est dans ce dernier sens que nos réformateurs entendent généralement le terme.

sée inspiratrice du Seigneur et la tradition primitive de l'Église conservèrent leurs droits et leur empire sur les esprits et sur les cœurs. A cet égard les témoignages de toutes les confessions chrétiennes sont aussi éloquents que décisifs et unanimes<sup>1</sup>.

Mais il y a plus. Le souvenir dont parlent nos églises n'est pas une opération purement intellectuelle, un acte de la raison ou de la réflexion théorique ; il n'est pas davantage un simple effort de l'imagination frappée ou émue par le récit de la passion du Sauveur. Le souvenir de la communauté chrétienne est une affirmation de la foi chrétienne : le souvenir, c'est la foi. « Se souvenir du Christ, dit excellemment un de nos réformateurs<sup>2</sup>, ce n'est pas célébrer un vain spectacle, comme

<sup>1</sup> Dans sa vingt-huitième lettre, M. DURAND fait remarquer fort justement que toutes les confessions chrétiennes proclament d'une seule voix que la cène est le mémorial de la passion. Les témoignages empruntés aux auteurs grecs, romains et luthériens sont les plus intéressants. Sacramentum Eucharistiae, dit par exemple BELLARMIN, sive contineat vere, ut nos credimus, Christi carnem, sive non contineat, est signum repraesentans carnem Christi, ut morientem in cruce, et sanguinem, ut in cruce effusum. (*Disputatio de Eucharist.* II, 2, 5.)— De tous les réformateurs, c'est ZWINGLE qui relève avec le plus de force et d'éloquence ce caractère *eucharistique* de la cène chrétienne. Cf. par ex. *De vera et falsa religione commentarius* 1525 (III, 240 Ed. SCHULER et SCHULTHESS): Christus hac cœna voluit jucundam sui commemorationem fieri, gratiasque publicas haberi pro beneficio, quod in nos liberaliter expendit; est enim eucharistia gratiarum actio. — Cette idée inspire et domine les innovations liturgiques du réformateur et la manière dont il conçoit et réclame la célébration de la cène. Voy. plus bas, § IV. — La notion de l'eucharistie, c'est-à-dire de la commémoration reconnaissante et joyeuse de la mort du Sauveur, est commune à l'une et à l'autre des confessions protestantes. J'indique au hasard les passages suivants: LUTHER, *Vermahnung zum Sakrament des Leibes und Blutes unsers Herrn*, 1530 (E. A. XXIII, 190); lire l'admirable sermon de LUTHER, *Predigt am Tage des Abendmahls Christi*, E. A. I<sup>2</sup>, surtout p. 304 sq. MELANCHTON (*Confessio Augustana*, Pars. II, art. 3, § 30-31): Christus jubet, facere in sui memoriam, quare missa instituta est, ut fides in iis qui utuntur sacramento, recordetur, quae beneficia accipiat per Christum, et erigat et consoletur pavidam conscientiam. Nam id est meminisse Christi, beneficia meminisse, ac sentire, quod vere exhibeantur nobis. — Cf. *Apolog. August.* XII, 35; XII, 72. — CALVIN, *Institution* IV, 17, 37. — *Confessio helvetica posterior*, cap. XXI.